Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 879

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR .

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa - MG , no uso de suas atribui¢des legais e em
conformidade com a Lei N° 2756 de 28 de Dezembro de 2007 que trata da LOA

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.892.000,00 ( Hum Milh&o, Oitocentos e
Noventa e Dois Mil Reais ) destinado ao reforco orcamentario das seguintes dotagées:

Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 79
Unidade: 02 SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRACAO

SubUnidade: 01 ADMINISTRACAO GERAL DA SECRETARIA

Funcéo: 09 Previdéncia Social

SubFuncgao: 272 Previdéncia do Regime Estatutario

Programa: 0025 PREVIDENCIA SOCIAL GERAL

Proj. Ativ.: 2023 Pagamento de Inativos e Pensionistas

Categoria: 3 Despesas Correntes

Grupo: 1 Pessoal e Encargos Sociais

Modalidade: 90 Aplicagées Diretas

Elemento: 01 Aposentadorias e Reformas Valor:
Desdobramento: 00 Aposentadoria e Reformas 48.000,00
Orgaéo: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 80
Unidade: 02 SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRACAO

SubUnidade: 01 ADMINISTRACAO GERAL DA SECRETARIA

Funcéo: 09 Previdéncia Social

SubFuncgao: 272 Previdéncia do Regime Estatutario

Programa: 0025 PREVIDENCIA SOCIAL GERAL

Proj. Ativ.: 2023 Pagamento de Inativos e Pensionistas

Categoria: 3 Despesas Correntes

Grupo: 1 Pessoal e Encargos Sociais

Modalidade: 90 Aplicagées Diretas

Elemento: 03 Pensdes Valor:

Desdobramento: 00 Pensdes 46.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
02
03
04
122

0001
2025

90
11
05

02
03
01
04
122

0001
2034

90
11
05

02
04
01
04
129

0102
2040

90
11
05

02
05
01
12
122

0001
2042

90
11
05

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRACAO
SERVICOS GERAIS

Administracao

Administracdo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR
Pessoal a Disp. Outros Orgaos

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicag6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
Administracéo

Administracdo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR
Atividades da Secretaria Assuntos Juridicos

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

Aplicag6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Administracéo

Administragao de Receitas

FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA

Manutencéo Serv. Contabeis Financeira e Orcamento

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

Aplicac6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

Educagao

Administracdo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR
Manutencéo Atividades da Secretaria Educagéo
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicagdes Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Ficha: 87

Valor:
54.000,00

Ficha: 105

Valor:
35.000,00

Ficha: 129

Valor:
18.000,00

Ficha: 134

Valor:
104.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
05
03
12
361

0050
2060

90
11
05

02
05
04
12
361

0050
2178

90
11
06

02
05
04
12
365

0048
2176

90
11
06

02
05
04
12
366

0052
2177

90
11
06

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIVISAO DE ENSINO

Educacéo

Ensino Fundamental

ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL
Manutenc¢&o do Ensino de Primeiro Grau
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicag6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

FUNDEB-FUNDO DE MANUT. E DESENV. EDUCACAO BASICA
Educagao

Ensino Fundamental

ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL
Fundeb - Ensino Fundamental

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicag6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Magistério 60%

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

FUNDEB-FUNDO DE MANUT. E DESENV. EDUCACAO BASICA
Educagao

Ensino Infantil

ATENDIMENTO A EDUCAGAO INFANTIL
Fundeb - Ensino Infantil

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicac6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Magistério 60%

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
FUNDEB-FUNDO DE MANUT. E DESENV. EDUCACAO BASICA
Educagao

Educacéo de Jovens e Adultos

ATENDIMENTO AO ENSINO ESPECIAL

Fundeb - Educacéo de Jovens e Adultos
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicagdes Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Magistério 60%

Ficha: 183

Valor:
247.000,00

Ficha: 201

Valor:
400.000,00

Ficha: 209

Valor:
235.000,00

Ficha: 211

Valor:
63.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
07
01
10
122

0001
2075

90
13
01

02
07
02
10
122

0055
2079

90
11
05

02
07
02
10
301

0055
2087

90
11
05

02
07
02
10
301

0055
2088

90
11
05

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Saude

Administracdo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR
Atividades Administrativas da Secretaria

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicag6es Diretas
Obrigagdes Patronais

Obrigag6es Patronais dos Servidores

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Saude

Administracdo Geral

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Manutencgéo das Atividades Administrativas
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicag6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Salde

Atencéo Basica

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Manutencéo da Farméacia Basica
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicac6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Saude

Atencgéo Bésica

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Manutencgéao de Unidades do PSF
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicagdes Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Ficha: 221

Valor:
30.000,00

Ficha: 245

Valor:
118.000,00

Ficha: 274

Valor:
9.000,00

Ficha: 281

Valor:
113.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
07
02
10
302

0055
2092

90
11
05

02
08
01
08
122

0001
2099

90
11
05

02
10
01
27
122

0001
2126

90
11
05

02
14
01
04
122

0001
2148

90
11
05

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Saude

Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Manutengéo Saude Mental

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicag6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ADMINISTRACAO DA SECRETARIA
Assisténcia Social

Administracdo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR
Atividades Administrativas da Secretaria

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

Aplicag6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

ADMINISTRACAO

Desporto e Lazer

Administracéo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR
Atividades Administrativas da Secretaria

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

Aplicac6es Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
ADMINISTRACAO

Administracéo

Administracdo Geral

SUPERVISAO E COORDERNACAO SUPERIOR
Gerenciamento da Secretaria

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

Aplicagdes Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Venc. e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

Ficha: 291

Valor:
94.000,00

Ficha: 318

Valor:
52.000,00

Ficha: 406

Valor:
17.000,00

Ficha: 480

Valor:
209.000,00



Art. 2° - Os recursos destinados a atender as despesas decorrente do presente crédito, serdo aquelas

Orgao: 02
Unidade: 14
SubUnidade: 01
Funcéo: 15
SubFuncgao: 451
Programa: 0031
SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1174
Categoria: 4
Grupo: 4
Modalidade: 90
Elemento: 51

Desdobramento: 01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
ADMINISTRACAO

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

PLANEJAMENTO URBANO

Obras de Drenagem/Pavimentagdo e Congéneres
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Obras e Instalagdes - Dominio Publico

Obras e Instalagdes - Dominio Publico

Artigo. 3° - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LAGOA SANTA, 3 de Novembro de 2008

Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito Municipal

Ficha: 495

Valor:
1.892.000,00



